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 Vážení spoluobčané, 
máme za sebou rok 
od posledních komu-
nálních voleb. Rok 
významných rozhod-
nutí a důležitých 
kroků pro rozvoj 
našeho města. Rok, 

který byl pro nás, jakožto nové 
vedení, přípravným krokem pro 
nadcházející významné investi-
ce. Jsem velmi rád, že se nám 
daří naplňovat stanovený pro-
gram. Před pár dny byla spuš-
těna pilotní anketa k nově 
připravovanému participativní-
mu rozpočtu, kde můžete vy, 
sami občané, hlasovat o nejuži-
tečnějších (ale i nejzbytečněj-
ších) projektech. Seznam těchto 
akcí najdete v tomto čísle novin 
i s informacemi, jak a kde se 
můžete do hlasování zapojit. 
Participace občanů a jejich 
zájem na rozvoji města je pro 
nás velmi důležitý.  
  I nadále probíhají také setkání 
veřejnosti s radnicí – tímto bych 
tak rád pozval na „Kávu se 
starostou“, která proběhne dne 
16. 11. na sále LOVO Divadla. 
Jedná se o neformální přátelské 
setkání, kde se můžete dozvě-
dět více o plánovaných projek-
tech nebo rozpočtu města a 
samozřejmě můžete přijít s 
vlastními podněty a nápady. 
  Říjen byl v rámci kulturních 
akcí věnován především senio-
rům. Rád bych na tomto místě 
poděkoval všem organizacím, 
které se zapojily a které i nadá-
le pomáhají dělat podzim živo-
ta barevnější a veselejší. Pevně 
věřím, že jste si tento měsíc 
náležitě užili a srdečně vás 
tímto zvu na další připravované 
akce, které proběhnou v listo-
padu i prosinci. Zejména pak na 
Den lovosických autorů v Pfan-
nschmidtově vile, který proběh-
ne 11. 11. a kde bude předáno 
ocenění novým čestným obča-
nům našeho města. Budu se 
těšit na viděnou.  
                           Vojtěch Krejčí 

SLOVO STAROSTY 

Foto: Daniel Augustin 
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Bylo chváleno Memorandum o cyklostezce Lovosice - Sulejovice 

Zastupitelstvo města Lovosice na svém posledním zasedání, konaném dne 27. září, schválilo důležité Memorandum o spolupráci 
týkající se realizace cyklostezky Lovosice-Sulejovice. Jedná se o výsledek vzájemné dohody mezi městem Lovosice a obcí  

Sulejovice, který stanovuje rámec spolupráce v oblasti výstavby cyklostezky jako klíčového spojení mezi oběma těmito lokalitami. 
  Hlavním cílem tohoto Memoranda je defi-
novat postup a strukturu spolupráce mezi 
oběma účastníky včetně klíčových aspektů, 
jako je objednání projektové dokumentace, 
správa dotace a výběrového řízení na stavbu 
cyklostezky a společné sbírání dat o cyklistic-
kých a dopravních potřebách.  
  Při návrhu cyklostezky byly významnými 
hledisky minimalizace zásahů do stávající 
infrastruktury a soukromých pozemků. Navr-
hovaná trasa byla zpracována s ohledem na 
platný územní plán, ekonomickou a ekolo-
gickou rovnováhu. Tento projekt zahrnuje 
koncepční návrhy úprav, které budou vytvá-
řet veřejné prostory vhodné pro pěší i cyklis-
ty. Zároveň zohledňuje důležité aspekty, jako 
je bezbariérovost, osvětlení a bezpečnost 
všech uživatelů.  
  Vybudování této cyklostezky bude mít 
značný dopad na mobilitu v regionu. „Cyklo-

stezka Lovosice - Sulejovice se stane vysoce 
využívaným prvkem městské infrastruktury. 
Těšíme se na její široké spektrum uživatelů, 
včetně dětí, které budou moci snadno dojíž-
dět do lovosických škol, a cyklistů, kteří oce-
ní, že se stezka v Lovosicích napojí na Lab-
skou cyklostezku,“ sdělil starosta Sulejovic 

Jan Masopust. „Pro milovníky cyklistiky z 
Lovosic tak bude vyhrazen pruh, který jim 
umožní bezpečně prozkoumat okolní lesy 
pod Košťálovem a uzavře okruh přes Opá-
renské údolí. Navíc se nabízí pokračování 
cyklostezky směrem k Čížkovicím, což zajistí 
bezpečné propojení mezi těmito městy,“ 
dodal Masopust. 

  Aktuálně již začala příprava projektové do-
kumentace, aby byla připravená na adminis-
traci do případného dotačního titulu v prv-
ním čtvrtletí roku 2024. Současně již probíhá 
kontrola dotačních výzev, které usilují o zís-
kání finančních prostředků z Ústeckého kraje 
na projektovou dokumentaci. Věříme, že 
projekt brzy pokročí do dalších fází.        (pad) 

 Plánované kácení 
břehových porostů na 
vodním toku Modla  

  Odbor rozvoje města a život-
ního prostředí ve spolupráci s 
Povodím Ohře, s. p., jako správ-
cem vodního toku Modla, 
oznámil plánované kácení bře-
hových porostů na vodním 
toku Modla v Lovosicích. Tato 
akce bude realizována v úseku 
ř. km. 0,200 - 3,900 a proběhne 
v období od listopadu 2023 do 
března 2024. 
  Kácení bude provedeno v 
úseku od mostku v ulici U Zdy-
madel (silo) až po lávku v ulici 
Terezínská (u státního archivu) 
na pozemcích, které jsou ve 
vlastnictví Povodí Ohře, s. p. 
  Cílem této akce je odstranit 
dřeviny, které vykazují vážné 
zdravotní problémy a jsou kla-
sifikovány jako havarijní stro-
my, nebo se jedná o dřeviny 
nepůvodního původu či inva-
zivního charakteru. Tímto způ-
sobem chce odbor rozvoje 
města a životního prostředí a 
Povodí Ohře, s. p. zabezpečit 
zachování bezpečnosti na tom-
to území a zlepšení životního 
prostředí.                            (pad) 

Změna místního koeficientu daně z nemovitosti 
Město Lovosice zvyšuje místní koeficient pro výpočet daně z nemovitých věcí pro parcelní čísla, 

která jsou v rámci územního plánu města Lovosice vyčleněna pro průmyslovou výrobu  
(těžkou, lehkou i drobnou) a skladování.  

  O zvýšení koeficientu z hodnoty 
2 na hodnotu 4 se rozhodlo na 
zasedání Zastupitelstva města 
Lovosice dne 27. září. Ostatní 
parcelní čísla zůstávají na stávající 
hodnotě místního koeficientu 2. 
  Toto opatření je reakcí na ne-
příznivou finanční situaci, které 
město čelí, a na předběžná do-
poručení oprav a investic, která 
jsou zpracovávána v rámci po-
souzení stavu budov a majetku 
specializovanou firmou v součin-
nosti s techniky z městského 
úřadu. Poslední roky byly v Lo-
vosicích zaměřeny spíše na inves-
tice do různých projektů, často 
na úkor nutných oprav a investic 
v infrastruktuře budov. 
  Nedávná rekonstrukce fasády 
budovy 1. ZŠ je příkladem pro-
jektu, který byl dokončen, ale 
fasáda v nádvoří školy zůstala 
v původním stavu. Podobná je 
situace s centrální školní jídelnou, 
kde na základě kontroly HACCP 
(Systém analýzy rizika a stanove-
ní kritických kontrolních bodů ve 
výrobě potravin) byly v roce 2017 
zjištěny závažné problémy s vě-
tráním a vzduchotechnikou. 
Ovšem ani pět let poté žádná 
opatření k nápravě nepřišla.  
  Město se rozhodlo, že nechce 
finančně zatěžovat své občany, 

zejména seniory a malé podnika-
tele, kteří utrpěli v důsledku pan-
demie a energetické krize. Proto 
bylo zváženo zvýšení místního 

koeficientu daně z nemovitosti 
pro průmyslové zóny, které his-
toricky sehrály klíčovou roli v 
ekonomice města. Starosta Voj-
těch Krejčí zdůraznil: „Tímto kro-
kem radnice očekává, že příjmy 
města vzrostou o zhruba 30 mili-
onů Kč, což umožní financovat 
nezbytné investice a vytvořit 
fond pro rozvoj školství, kultury a 
sportu.“ Radnice se tak snaží 
nalézt udržitelné řešení pro dlou-
hodobý rozvoj a opravy městské 
infrastruktury.                        (pad) 
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Čestné občanství získaly nově dvě lovosické osobnosti 
Dne 27. září schválilo Zastupitelstvo města Lovosice nová Pravidla pro udělování čestného občanství města Lovosice,  

které je nejvyšším osobním oceněním, které město může udělit. 
  Čestné občanství je možné udělit občanům 
České republiky i občanům cizí státní přísluš-
nosti, jedná se o projev uznání a ocenění pro 
význačné osobnosti, které se zasloužily o 
rozvoj města Lovosice. Toto ocenění vyjadřu-
je vděk za jejich mimořádný přínos v oblasti 

vědy, vzdělání, kultury, sportu a politiky, a 
zároveň ocenění za osobní statečnost při 
záchraně životů a historických a kulturních 
hodnot města.  
  Letošními laureáty čestného občanství jsou 
paní Ing. Eva Hozmanová, kronikářka města 

Lovosice, a pan Jiří Kudrmann, hudebník. 
Tato ocenění ukazují na důležitost a uznání 
mimořádných přínosů pro město. Udělení 
čestného občanství je pro město Lovosice 
způsobem, jak poděkovat těm, kteří se za-
sloužili o jeho rozvoj a pověst.                (pad) 

  Paní Hozmanová se narodila 
21. července 1941 v Pardubicích; 
otec byl obchodním cestujícím a 
matka vedoucí prodavačkou u 
fy Karásek v Pardubicích, ob-
chod galanterním zbožím. V r. 
1948 se přestěhovali do Cho-
mutova. Tam také absolvovala 
jedenáctiletou střední školu s 
maturitou. Poté vystudovala 
VŠCHT v Praze, obor technolo-
gie konzervárenství a masa. 
Během studií se provdala a na-
rodil se jí syn Pavel. Krátce pra-
covala jako vedoucí laboratoře v 
Severočeském průmyslu mas-
ném v Ústí nad Labem, poté 
následovala manžela do podni-
ku Severočeské chemické závo-
dy v Lovosicích. 
  V letech 1965 – 1997 prošla 
různými funkcemi v Severočes-
kých chemických závodech v 
Lovosicích (nyní Lovochemie 
a.s.), naposledy jako vedoucí 
referent průmyslového vlastnic-
tví (vynálezy, ochranné známky, 
užitné vzory atd.). V roce 1989 
se stala zakládající členkou Ob-
čanského fóra v Lovosicích, ved-
la zápisy schůzí OF a psala až do 
r. 1991 Informace OF pro veřej-
nost. Spolupracovala při vydá-
vání všech tří lovosických měsíč-
níků (Lovosické listy, Lovosické 
noviny, Lovosický dnešek) a ve 
vysílání Nezávislého lovosického 
týdeníku v rozhlase po drátě v 
letech 1991 – 1996, kdy vysílání 
skončilo. Byla pravidelnou dopi-
sovatelkou nejprve Proudu, 
později pak Deníku Litoměřicka. 
V r. 1990 byla za lovosické OF 
kooptována do okresního shro-

máždění, byla také členkou 
okresní kulturní komise a při-
bližně od téže doby předsedky-
ní komise kultury, sportu a škol-
ství při MěÚ v Lovosicích.  
  V letech 1990 – 94 členkou 
městského zastupitelstva v Lo-
vosicích za OF. Od r. 1993 člen-
kou Odborné pracovní skupiny 
pro kulturu a sport Euroregionu 
Elbe/Labe za MěÚ Lovosice. V 
letech 2013 – 2014 se zúčastnila 
tvorby 3. komunitního plánu 
péče města Lovosice na období 
let 2014 – 2018 a přípravy Stra-
tegického plánu na léta 2014 - 
2020.  
  Že odchodem do důchodu 
život nekončí, dokázala paní Eva 
i tím, že se opět dala na studi-
um. V rámci Univerzity 3. věku 
vystudovala na Právnické fakultě 
UK v letech 2000 – 2011 tříletý 
obor právnického minima, dále 
na FF UK kurzy o historii a češti-
ně a Roli knihoven a informač-
ních institucí ve společnosti. 
Ovládá angličtinu, ruštinu a 
němčinu. Mezi celoživotní zájmy 
patří literatura, historie, kultura 
a v posledních letech i politika. 
Jak sama podotýká: „Neodříkám 
se však ani oblasti školství, zdra-
votnictví nebo sportu.“ V oblasti 
kultury se v průběhu let zúčast-
nila několika soutěží v televizi 
(Deset stupňů ke zlaté, Třikrát 
víc nebo nic, O poklad Anežky 
České, Bylo – nebylo). Její nej-
větší láskou, jak sama říká, jsou 
její vnuci Denis a Dino. Jejím 
mottem je Senecovo: „Nechť se 
shodují slova se skutky.“  
                                            (pad) 

  Příkladem hudebníka – samou-
ka, který se vypracoval od píky, 
je Jiří Kudrmann, jehož domé-
nou je hlavně jazz, swing a ta-
neční hudba. Narodil se v roce 
1939. Vystudoval sice Střední 
průmyslovou školu stavební v 
Děčíně, a přesto je známým 
hudebníkem nejen v Ústeckém 
kraji, dlouhá léta hraje v praž-
ských orchestrech. K hudbě se 
sice dostal až poměrně pozdě, 
první klarinet dostal v 17 letech, 
o to více si to ale vynahradil 
později. Z počátku se učil hrát 
sám, chvíli se vzdělával u sou-
kromého učitele hudby (klarinet, 
saxofon), to ale jen krátce. Už 
při studiu hrál v orchestru 
„Škodováci“.  
  Po vystudování Střední prů-
myslové školy v Děčíně naruko-
val k ženijnímu vojsku. Na vojně 
postupně vystřídal několik hu-
debních těles a získával zkuše-
nosti. Poté nastoupil do Pozem-
ních staveb v Lovosicích, ale i při 
zaměstnání vystupoval v růz-
ných orchestrech (Taneční or-
chestr Františka Honzáka 1961 – 
66, Jazz combo Ústí nad Labem 
1966 - 72). Mezitím se oženil a s 
manželkou Marií žije v Lovosi-
cích; mají dva syny, Jana a Jiřího, 
a dnes už i řadu vnoučat, a do-
konce i pravnoučky. On i jeho 
manželka také zpívají v různých 
sborech lovosických i litoměřic-
kých, v posledních letech hlavně 
pod taktovkou Jiřího Hälbiga a 
Markéty Staré. V roce 2000 byl 

pan Kudrmann vypravěčem 
Živého betlému na Václavském 
náměstí v Lovosicích. 
  V roce 1977 nastoupil do Or-
chestru Karla Vlacha, který byl i 
kmenovým orchestrem Hudeb-
ního divadla v Karlíně; tam zů-
stal až do roku 1988 (v té době 
býval také často vídán v televizi, 
pozn. red.). V roce 1988 dostal 
nabídku nastoupit do Tanečního 
orchestru Československého 
rozhlasu (TOČR) s dirigentem 
Felixem Slováčkem a do r. 1993 
byl zaměstnancem Českoslo-
venského rozhlasu. Spolupraco-
val s Karlem Gottem, doprovázel 
ho na saxofon a klarinet na 
dvou jeho deskách Sentiment a 
Swing kolekce. 
  V Mikulově mu byla udělena v 
roce 2018 pamětní destička v 
„chodníku slávy“ (v roce 2008 si 
ji vysloužil Karel Vlach a během 
let destičku obdrželi např. I. 
Dominák, V. Průchová, E. Pilaro-
vá, F. Slováček, F. Havlík a V. 
Hybš). Od roku 2008 se rozhod-
lo Sdružení přátel Karla Kraut-
gartnera udělovat pravidelným 
účastníkům v hrajícím orchestru 
medaile Karla Krautgartnera. Jiří 
Kudrmann obdržel historicky 
první udělenou medaili, a to za 
desetinásobnou účast na Jazzo-
vém večeru k poctě Karla Kraut-
gartnera. Stále se účastní spole-
čenského života ve městě, zpívá 
v chrámovém sboru a vystupuje 
jako sólista na vernisážích a 
dalších akcích.                      (pad) 

Ing. Eva Hozmanová, kronikářka Jiří Kudrmann, hudebník 
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Město Lovosice spouští pilotní participativní rozpočet 
Město Lovosice přináší první pilotní projekt k participativnímu rozpočtu, který nese název „LOVO Hlas: Tvoříme Lovosice“. Tato 
nová forma rozpočtu umožňuje občanům aktivně spolurozhodovat o tom, které projekty by měly být realizovány v průběhu roku 
2024. Letošní ročník představuje první krok směrem k plnému nasazení participativního rozpočtu ve městě. V tomto roce se obča-
né mohou účastnit hlasování a vybrat nejlepší projekty ze seznamu, který byl sestaven na základě doporučení nově zřízených Ko-
misí Rady města. Pro realizaci vybraných projektů byla vyčleněna celková částka 2 miliony korun. Tato možnost nabízí občanům 
podpořit nápady a projekty, které považují za důležité pro rozvoj města Lovosice. Možnost hlasovat mají všichni občané s trvalým 
bydlištěm v Lovosicích. Každý hlasující má k dispozici jeden záporný hlas a tři kladné hlasy, které mohou být všechny směrovány 
na jeden projekt, jenž je pro daného občana nejdůležitější. Hlasování probíhá do 12. prosince 2023 přes platformu Munipolis, 
přičemž se mohou zúčastnit také neregistrovaní uživatelé. Stačí zadat své telefonní číslo, na které dorazí potvrzovací SMS.     (pad) 

Stavba věžové sestavy se skluzavkou, umístění průlezky typu 
mašinka a pružinové houpačky, vytvoření dopadové plochy 
typu kačírek včetně obrubníků.  

Opravení a doplnění mobiliáře, vznik jednoho odpočívadla, 
instalování odpadkových košů. 

Instalace informačních cedulí s významnými místy a osobnost-
mi spojenými s historií města. Vytvoření zcela nové naučné 
trasy pro občany i návštěvníky města.  

Instalace přibližně 70 stojanů pro jízdní kola na všech třech 
základních školách a Gymnáziu Lovosice včetně přístřešku. 
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Pokud byste měli potíže s vyplňováním participativního rozpočtu a potřebovali byste asistenci, 
neváhejte a navštivte Informační centrum v Pfannschmidtově vile. Naši pracovníci vám zde po-
skytnou veškerou potřebnou pomoc při hlasování. Vaše účast a váš hlas jsou pro nás důležité,  
a proto jsme zde, abychom vám usnadnili proces. 

Oplocení a instalace edukačního panelu s dopravními značka-
mi, instalace nových hracích prvků a celkové zatraktivnění dět-
ského a dopravního hřiště.  

Instalace osvětlení na nejfrekventovanější trasu (úsporná svět-
la, automatické rozsvěcení).  
 

Vznik zcela nové a volně přístupné lezecké stěny v lesoparku 
Osmička. Výška lezecké stěny podle výběru od 6,25 m do 8,75 
m, s plochou od 67 m2 do 121 m2.  

Vytvoření volného výběhu pro psy s oplocením a umístění her-
ních prvků pro psy. 

Hlasovat můžete na: https://www.munipolis.cz/app/anketa/otazky/y4289L74 

https://www.munipolis.cz/app/anketa/otazky/y4289L74
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 Sociální odbor připravil pro seniory 
výlet do Mníšku pod Brdy  

  Odbor sociálních věcí a zdra-
votnictví (OSVaZ) na Městském 
úřadě v Lovosicích uspořádal 
12.10.2023 již v pořadí druhý 
výlet v tomto roce pro lovosické 
seniory. Tentokrát senioři navští-
vili státní zámek Mníšek pod 
Brdy.  Zámek vznikl přestavbou 
tvrze.  V roce 1945 byl zkonfis-
kován. Do roku 2000 byl na 
zámku umístěn archiv Minister-
stva vnitra ČR. Dnes jej spravuje 
Národní památkový ústav. Po 
rozsáhlé obnově byl zámek slav-
nostně otevřen pro veřejnost 
v červenci 2006.  
  Současné dva prohlídkové ok-
ruhy se vztahují k poslední rodi-
ně majitelů – Kastů. Celkem 42 
lovosických seniorů si v dopro-
vodu průvodců prohlédlo první 
okruh, který nabídl reprezenta-

tivní salony z doby počátku 20. 
století, zimní jídelnu, kapli, vel-
kou jídelnu, velký salon s hodi-
novou věží, pánský a dámský 
salon včetně knihovny. Zámek 
má 3 věže různých rozměrů, ve 
střední jsou umístěny věžní ho-
diny zajímavé tím, že jedna hří-
del je vyvedena do stropu míst-
nosti pod strojem a menší cifer-
ník tak ukazuje stejný čas jako 
hodiny ve věži.  K počtu věží se 
také pojí pověst, kterou průvod-
ci seniorům přiblížili.   
  Po prohlídce zámku si senioři 
mohli projít zámecký park s ryb-
níkem, který zámek obklopuje. 
Poté senioři zavítali do místní 
restaurace na oběd a následně 
místní kavárny, kde využili na-
bídku domácích dortů a zákusků 
ke kávě.                            (OSVaZ) 

Úsměv=Zdraví 
 

Akce na listopad: 
úterý od  8.30 a 10 h. Zdravotní cvičení, DDM Elko 

čtvrtek 17 h. Jóga, KC Lovoš 

středa 8. 11. Divadlo Most „Splašené nůžky“, 200,- 
čtvrtek 9. 11. od 9 h. Mandaly, DDM Elko, 30,- 

Sobota 11. 11. Fokimanka, vlakový výlet 
středa 15. 11. Pražské Benátky a mini golf Kotva 

čtvrtek 16. 11. od 10 h. Su Jok, DDM Elko 

pondělí 20. 11. Psychotronik Václav Vít, Litoměřice 

pondělí 18. 12. Výroční schůze, od 10 h. KC Lovoš 

 

Připravené pobyty na rok 2024: 
Hokovce SR 16. - 23. 3. doprava, plná penze, bazén, 10 procedur, 

společenské večery, cena 8.100,- 
Libverda 25. - 30. 5. cena 4.000,-, polopenze, doprava, program 

Jánské Lázně 22. - 29. 6. doprava, plná penze, program, cena  
8.000,-   

Itálie Caorle 8. - 16. 6., Velký Méder 6. - 12. 9.  
Františkovy Lázně 14. - 21. 7. Francis hotel Spa, doprava,  

polopenze, procedury, cena 9.900,- 
Maďarsko BUC připravujeme,  

Itálie Lido Adriano, Turecko podle zájmu 

 Podzimní Den zdraví zcela zaplnil  
LOVO Divadlo 

  Úvodem akce probíhala schůze 
spolku Úsměv=Zdraví. Je vhod-
né se pochlubit, že spolek zajiš-
ťuje programy pro seniory již 27 
let: zdravotní cvičení, cvičení 
jógy pro zdraví, Dny zdraví, Ne-
jde jen o prsa, jde o život, před-
nášky, výrobu keramiky, léčebné 
pobyty, návštěvy divadel, výlety 
a mnoho dalších akcí. Členky 
pomáhají každoročně také při 
Hravých útercích. Dvakrát se 
plulo lodí po Labi, jezdilo se i do 
Německa. Setkání se seniory se 
letos konalo v Coswigu. 
  „Snažíme se pomáhat pacien-
tům uvědomit si, že zdraví je 
opravdu naše, a je potřeba si 
uvědomit, že i lékař je jen člo-
věk. Pravidelné přednášky jako 
psychotronika, diagnostika či Su 
Jok probíhají každý měsíc. Den 
zdraví v Lovoši byl zaměřen opět 
na pohyb, stravování, měření 
glykemie, cholesterolu, samovy-
šetření prsu a byl předán plán 
pobytů na rok 2024. Ještě jed-
nou chci poděkovat děvčatům 
za jejich obětavou práci pro 

spolek. Když je jedna v léčbě, 
nastupuje další, zastoupí ji a 
spolek jede dál. To je skutečné 
přátelství a ochota pomoci 
ostatním, a také radost z práce 
pro lidi,“ chválí členky vedoucí 
spolku Libuše Žamberská. 
  Přednášejícími byli fyziotera-
peutka Lenka Tichá, cvičitelka 
zdravotního cvičení Vlasta Trie-
bová, masér a cvičitel Ondřej 
Míka a včelař Miroslav Andršt. 
Přednášky měly opět úspěch, 
dotazy přednášející ochotně 
zodpověděli. Pro opravdu zají-
mavou přednášku o medu spo-
lek objednal pana Andršta i na 
jarní Den zdraví. Každá přednáš-
ka nás posunula opět o kousek 
blíž k našemu tělu. Pan Míka 
ještě ukázal, jak si pomoci přes 
chodidla, Lenka Tichá přinesla 
opět zajímavé pomůcky a Vlasta 
Triebová pozvala na pravidelné 
čtvrteční zdravotní cvičení v Lo-
voši. Podzimní Den zdraví byl 
hojně navštíven, sál byl plný. 
Spolek si vede opravdu dobře. 
                              (hz, foto spolku) 
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 Neziskovka Šance působí  
v Lovosicích již od roku 1999  

  Cílem organizace je pečovat o 
zdravotně postižené a seniory, 
nabízet jim pomoc a účast, která 
vede ke zlepšení jejich zdravot-
ního i psychického stavu, a pod-
porovat potřebné se snahou 
předejít jejich psychickému strá-
dání. V současné době nabízíme 
pro občany z Lovosic a okolí 
tyto sociální služby: pečovatel-
skou službu, denní stacionář a 
sociálně terapeutickou dílnu. 
  Posláním pečovatelské služby 
je péče o seniory a zdravotně 
postižené, která pomůže těmto 
lidem setrvat co nejdéle ve svém 
běžném, domácím prostředí. 
Tato služba je určena seniorům 
a zdravotně handicapovaným 
(chronicky nemocným, osobám 
s kombinovaným postižením, 
osobám se zdravotním postiže-
ním, rodinám s dítětem/dětmi) 
na území města Lovosice a při-
lehlých obcích a na území města 
Litoměřic a přilehlých obcích. 
Tato služba v Lovosicích působí 
již 24 let. 
  Další službou organizace je 
denní stacionář, který je určen 
pro osoby s chronickým one-
mocněním, osoby s mentálním 
postižením, osoby se zdravot-
ním postižením, osoby s těles-
ným postižením a jiným zdravot-
ním postižením z Lovosicka ve 
věku od 17 do 80 let. Nově do 
lovosického denního stacionáře 
mohou docházet uživatelé s 
poruchou autistického spektra. 
Jedná se o specifickou skupinu 
uživatelů, kteří nemají mnoho 
možností uplatnění a počet 
osob s touto diagnózou stále 

přibývá. A proto jsme i my rea-
govali na poptávku a snažíme se 
o rozšíření kapacity v našem 
denním stacionáři. Denní stacio-
nář má letos již desetileté výročí 
svého působení v Lovosicích. 
  Poslední službou organizace je 
sociálně terapeutická dílna, která 
je orientovaná na osoby se zdra-
votním postižením, osoby s 
chronickým onemocněním, oso-
by s mentálním postižením, či 
jiným postižením, které se vzhle-
dem ke svému postižení nebo 
nemocem nemohou dlouhodo-
bě uplatnit na trhu práce. Poslá-
ním této služby je podpora sa-
mostatnosti uživatele a podpora 
jeho sociální integrace (a inte-
grace na trh práce). Dále rozvoj 
pracovních návyků uživatele, 
rozvoj jejich sociálních doved-
ností a rozvoj manuálních do-
vedností. Jedná se především o 
podporu samostatnosti uživate-
le, podporu potřebných doved-
ností  nebo využívání při zapojo-
vání se na trh práce (např. pod-
pora k vedení pravidelné do-
cházky do zaměstnání, samo-
statná práce při řešení zadané 
úkolu, dokončování práce), pod-
poru rozvoje sociálních doved-
ností a kompetencí, nácvik prak-
tických dovedností nebo nových 
manuálních dovedností. 
  Naše registrované sociální služ-
by byly finančně podpořeny 
městem Lovosice, za což velice 
děkujeme. 
  Dalšími činnostmi organizace je 
pořádání rekondičních pobytů, 
tradičních vánočních a veliko-
nočních výstav. Letos byli uživa-
telé denního stacionáře společ-
ně se svými rodinami a zaměst-
nanci na víkendovém rekondič-
ním a aktivně pohybovém poby-
tu ve Sloupu v Čechách. 
  Rádi bychom také touto cestou 
pozvali veřejnost na naši tradiční 
vánoční výstavu, která proběhne 
v týdnu od 27. do 30. listopadu 
v sále městské knihovny 
(Pfannschmidtova vila).     
                             Šance Lovosice, z.s.      

Plán ozdravných pobytů 

   MO STP Lovosice na rok 2024 

 

Pro naše členy jsme připravili program pobytů na rok 2024: 
               

Ozdravné pobyty: 
 

19. - 25. 5. Rýmařov, předběžná cena: 8 500 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, hudební večer, výlety do okolí,  
bazén, doprava. 

 

23. - 29. 6. Bruntál, předběžná cena: 8 500 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, výlety do okolí, možnost využití 
wellnessu, hudební večer, doprava. 

 

17. - 24. 8. Pracov, předběžná cena: 9 000 Kč 

Pobyt v hotelu, plná penze, bazén, lázeňské procedury, výlety  
do okolí, hudební večer, doprava.                                                                                           

 

7. - 11. 10. Pálava, předběžná cena: 7 000 Kč 

Pobyt v hotelu, polopenze, hudební večer, výlety do okolí,    
doprava. 

 

Divadlo Most a Ploskovice - termíny budou  upřesněny 

                   
Při týdenních pobytech bude složena záloha 2 000 Kč a doplatek 
nejpozději 6 týdnů před odjezdem na pobyt. Cestovní pojištění 
není v ceně pobytu. Doporučujeme pojištění stornopoplatků. Při 
platbě je nutné předložit členskou průkazku se zaplaceným člen-
ským příspěvkem na rok 2024. Upozorňujeme, že ceny pobytů 
jsou orientační. Přihlášky přijímáme v kanceláři STP Lovosice od 1. 
1. 2024 vždy v úterý od 9 do 12 hodin. 
                                                                      Výbor STP Lovosice 
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Čestné uznání za účast v soutěži 
Pošlete vzkaz příběhem 

  Mezigenerační projekt Pošlete 
vzkaz příběhem II. od PVZP, 
který byl pro nás dalším druhem 
spolupráce mezi MŠ a Hezkými 
domy v Lovosicích, je ukončen. 
Svůj příběh, který paní Amálka z 
Hezkých domů převyprávěla 
před časem našim dětem, a 
dětské ztvárnění tohoto příběhu 

formou obrázků se staly součás-
tí krásné tištěné knihy. Děkuje-
me pojišťovně za příležitost 
účastnit se touto formou zají-
mavého mezigeneračního pro-
jektu. Těšíme se na vyhlášení 
třetího ročníku, do kterého se 
rádi zapojíme.     Miluše Nováková, 
                                MŠ Sady pionýrů 

Poprad – Lovosice aneb Žáci mají 
na Slovensku nové kamarády 

  Základní škola Antonína Baráka 
Lovosice ve spolupráci se Spoje-
nou školou Dominika Tatarku 
v Popradu zrealizovala dva vý-
měnné pobyty žáků. Jako první 
vyrazili na Slovensko žáci ZŠ A. 
Baráka. A dostalo se jim opravdu 
velké péče. Poznali nová místa a 
kamarády, mnozí z nich navštívili 
Slovensko poprvé a Štrbské ple-
so, Vysoké Tatry či procházka po 
Slovenském Ráji je zcela fascino-
valy.  
  Nezapomenutelným zážitkem 
byla také návštěva viceprimátora 
Pčoly, mimo jiné i mistra světa 
v biketrialu. V závěru schůzky 
žákům popřál mnoho životních 
úspěchů a  žáci ho pozvali do 
Čech a do Lovosic, nejen na jeho 

oblíbené české jídlo knedlo, vep-
řo, zelo. 
  I našim slovenským partnerům 
se u nás v Lovosicích velice líbilo. 
Poznali Prahu, Liberec a Litomě-
řice. Podívali se do výuky, navští-
vili také lovosickou radnici, kde 
jim pan starosta Krejčí s panem 
místostarostou Motlem předsta-
vili Lovosice a společně předali 
drobné dary. 
  Během pěti dnů u nás i na Slo-
vensku žáci společně strávili 
krásné chvíle, měli neskutečně 
mnoho pozitivních emocí a zá-
žitků, na které budou všichni 
vzpomínat po celý život.  
  Výměnné pobyty byly realizo-
vány za finanční podpory V4 
Mini Grant.       ZŠ Antonína Baráka  

  Na začátku školního roku si 
děti zpestřily pobyt v mateřské 
škole projektem Malujeme na 
ploty. Společně s kamarády vy-
tvářely obrazy a využily různé 
výtvarné techniky např. tiskání 
listů, malování temperovými 
barvami, lepení ovocných plodů 
z papíru apod.  
  Obsah obrazů se prolíná 
s tématy vzdělávacích činností, 

které mají paní učitelky připra-
vené pro děti ve svých týden-
ních plánech. Během pobytu 
venku měly děti možnost pro-
hlédnout si obrazy kamarádů 
z ostatních tříd. Rodiče se mohli 
přijít podívat na ozdobené pro-
story mateřské školy. Tento pro-
jekt získal úspěch a pozitivní 
reakce okolí. 
               Kateřina Drábková, učitelka 

Děti z mateřinky v rámci  
projektu malovaly na ploty 
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• • • Hasiči cvičili zásah na vrcholu Lovoše • • •  

  Obtížnost zásahu spočívala nejen v kompli-
kovaném lesním terénu, ale hlavně ve velké 
vzdálenosti od zdroje vody, potřebné pro 
hašení. Důležitým cílem akce byl také nácvik 
dálkové dopravy vody ze stroje do stroje. 
Těžké hasičské vozy s cisternami se dostaly 
jen do sedla mezi Lovoš a Kybičku. V sedle 
nebylo příliš místa na velké cisterny. Odtud 
se voda musela čerpat hadicemi položenými 
po kilometr dlouhé cestě. Neméně význam-
nou překážkou bylo velké převýšení. Na tra-
se musely být umístěny další tři přenosné 
stříkačky, aby pomohly překonat stometrový 
výškový rozdíl a dostaly vodu až na vrchol. 

  Ve 14 hodin podle plánu nahlásil předseda 
KČT Lovosice na linku 112 požár na turistické 
chatě na Lovoši a za chvilku se silničky kolem 
Lovoše rozezněly varovným houkáním sjíž-
dějících se sborů. Akce proběhla pod vede-
ním směny A lovosického sboru. Velitel 
družstva Jan Hubený úspěšně zvládl součin-
nost sedmi hasičských sborů. Cvičení se zú-
častnily profesionální jednotky HZS Ústecké-
ho kraje z Lovosic a Litoměřic a jednotky 
dobrovolných hasičů (JSDHO) obcí Chotiměř, 
Terezín, Prackovice, Třebenice a Žalany. Také 
množství nasazené techniky bylo úctyhodné. 
S vodou do sedla bylo na parkovišti u trans-

formátoru připraveno vyrazit 9 velkých ciste-
ren, k dopravě přenosných stříkaček ze sedla 
na vrchol byly využity další dva vozy. Hasiči 
museli od sedla na vrchol rozvinout a spojit 
více než 50 hadic. Na strmé a úzké cestě ze 
sedla se auta nevyhnou, a tak byla důležitá i 
koordinace dopravy materiálu. 
  Cvičení probíhalo ve stálém dešti a bylo pro 
více než 30 hasičů náročné fyzicky i psychic-
ky. Akce přinesla vedení HZS řadu nových 
zkušeností pro řízení takovéto nestandardní 
situace. Bonusem pro chatu na Lovoši bylo 
otestování těsnosti vodní cisterny na užitko-
vou vodu, umístěné v „Rozhledně“.  

V pondělí 9.10.2023 proběhlo na vrcholu Lovoše cvičení Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje (HZS ČR).  
Akci koordinovala stanice HZS Lovosice, která ji zaměřila na zvládání požáru v obtížných terénních podmínkách,  

a jako cíl proto po dohodě s Klubem českých turistů (KČT) Lovosice zvolila zásah na vrcholu Lovoše. 

Školní rok má za sebou dva měsíce a ZUŠka nezahálí od prvních dnů. Členové skupiny Enkláva se sešli již koncem prázdnin, aby oprášili 
známé české i zahraniční filmové melodie a připravili společně se svými hosty z června přesunutý koncert. Ten se uskutečnil  8. 9. v rámci 
Házenkářského festivalu. Následně bylo potřeba vybrat a nazkoušet repertoár na Václavskou pouť 28. 9., na které je Enkláva již tradičním 
účastníkem, a na vystoupení 30. 9. v rámci oslav 70 let Gymnázia Lovosice. Ani nemoc některých členů nepoznamenala zdařilost koncer-
tů. Ve dnech 13. až 15. 10. se uskutečnilo víkendové soustředění souborů školy na Lhotsku u Liběšic. Enkláva tam již tradičně připravova-
la nový koncertní program. Tentokrát se přidaly i žákyně flétnové třídy pod vedením paní učitelky Peluňkové a pilovaly komorní skladby 
nejen na vánoční akce. Naši výtvarníci s p.uč. Klímovou byli nadšeni z okolí penzionu i podzimního počasí a plně ho využili při venkovním 
tvoření. Žáci hudebního oboru se představili koncertem napříč žánry v krásném prostředí multikulturního centra v Horních Beřkovicích. 
Ve čtvrtek 19. 10 jsme se tak stali součástí festivalu Beřkovický podzim. Těšíme se na vás na našich akcích, třeba hned 8. 11. při Setkání 
s houslemi. Krásný podzim.                                                                                                                                                              ZUŠ Lovosice 

Akční podzim v základní umělecké škole 
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Kultura 

První ročník Kudrmannových Lovosic se vydařil 
Jako velice úspěšný hodnotí pořadatelé 1. ročník festivalu Kudrmannovy Lovosice, který podtrhuje 110. výročí  

Schiffnerových varhan v kostele sv. Václava a zároveň připomíná 25. výročí partnerské spolupráce mezi městy Lovosice  
a saským Coswigem. Festival během podzimu do kostela sv. Václava přilákal na pět stovek nadšených diváků. 

  Tři koncertní večery, dva měsíce plné hud-
by, nevšedních zážitků, skvělých výkonů a 
milých setkání. Během měsíce září a říjen si 
v rámci festivalu v kostele svatého Václava 
zahráli na varhany, které slaví 110. výročí, tři 
výjimeční varhaníci. 
  Během prvního koncertního večera, který se 
konal v polovině září, si návštěvníci poslechli 
hru na varhany od samotného Pavla Hrube-
še, který je duší celého festivalu. Svým vy-
stoupením potěšila sopranistka Markéta 
Halířová Bechyňová. Ten večer byl ale v režii 
zejména muzikanta Jiřího Kudrmanna, který 
se zhostil své úlohy se šarmem sobě vlast-
ním a svým výkonem strhl všechny přítomné. 
  O tom, že člověk míní a život mění, se or-

ganizátoři přesvědčili večer před plánova-
ným vystoupením německého varhaníka 
Friedricha Sachera. Ten bohužel oznámil 
zdravotní potíže, a tak nezbývalo než hledat 
náhradu. Povedlo se a naprosto plnohodnot-
ně Friedricha Sachera zastoupil varhaník 
Tomáš Pindór. 
  Skvostný závěrečný koncert varhaníka Voj-
těcha Nováka a Pavla Šporcla byl zlatým 
hřebem prvního ročníku festivalu. Jak hod-
notil koncertní prostředí sám Pavel Šporcl? 
„Miluji varhany, je to královský nástroj. Navíc 
prostředí tohoto kostela je velmi inspirativ-
ní,“ pochvaloval si houslista. Dodal, že lovo-
sické publikum bylo báječné a vřelá atmosfé-
ra celého večera je jen důkazem kulturnosti 

místních obyvatel.  
  Festival bude pokračovat v obdobném for-
mátu i roce 2024. Organizátoři se zamýšlejí 
nad tím, že kromě koncertů nabídnou ná-
vštěvníkům i bližší seznámení se samotným 
Jiřím Kudrmannem a Pavlem Hrubešem. 
Nebudeme více prozrazovat, naznačit však 
můžeme, že hudba nebude znít pouze z 
kostela sv. Václava.  
   
  Kudrmannovy Lovosice uspořádalo CK Lo-
voš, Římskokatolická farnost Lovosice a umě-
lecká agentura PH ART pod záštitou starosty 
města Lovosice Ing. Vojtěcha Krejčího. Velké 
poděkování patří lovosickému rodákovi PhDr. 
Pavlovi Hrubešovi.             (dan, foto Karel Pech) 

CK LOVOš představuje výběr kulturních akcí do konce roku 

  Výstava Dana Richtera 

  Až do 7. ledna bude v LOVO Galerii ke 
zhlédnutí výstava obrazů a grafik akademic-
kého malíře Dana Richtera. Ten miloval Čes-
ké středohoří a rád ho maloval. Je tedy beze-
sporu nejuznávanějším malířem naší maleb-
né severočeské krajiny. Výstava byla slav-
nostně zahájena ve čtvrtek 2. listopadu. Na 
Dana Richtera zavzpomínala a milým slovem 
výstavu zahájila paní Kristina Richterová. 
 

  Podzim v LOVO Café 

  V sobotu 11. listopadu slavíme svátek sv. 
Martina, ke kterému neodmyslitelně patří 
víno a pečená husa. Oboje si můžete právě 
v sobotu 11. 11. užít v kavárně LOVO Café 
v Lovosicích. Toto však není jediný tematický 
večer, který si pro vás pořadatelé přichystali. 
V listopadu vás čeká ještě degustace Bohe-
mia sektu a vinařství Johann W. Počet míst je 
omezen, rezervace je nutná. 
 

  Den lovosických autorů 

  Po tříleté pauze se vrací další oblíbená kul-
turní událost – Den lovosických autorů. 
Uskuteční se v sobotu 11. listopadu a po 
vzoru prvních pěti ročníků nabídne pestrou 

přehlídku kreativních tvůrců z Lovosic a oko-
lí. 
  Svou tvorbu odprezentují v reprezentativ-
ních prostorách historické Pfannschmidtovy 
vily hudebníci, vinaři, gastrospecialisté, malíři 
nebo cestovatelé. Celodenní program hu-
debních vystoupení, přednášek, výstav a 
degustací zahájí slavnostní jmenování no-
vých čestných občanů města. Proběhne také 
fotografická soutěž na téma „Moje středo-
hoří“. 
 

  Laco Déczi 
  Světově proslulý americký trumpetista a 
výtvarník československého původu Laco 
Déczi v rámci české části turné k 85. naroze-
ninám zavítá do Centra kultury LOVOš ve 
středu 15. listopadu. Vystoupí za doprovodu 
kapely Celula New York a povypráví ze svého 
pestrého života.  
 

  Koncert při svíčkách 

  V kostele sv. Václava v Lovosicích opět pro-
běhne oblíbený Koncert při svíčkách. V ne-
děli 26. listopadu od 18 hodin. Vstupné je 
dobrovolné. Samozřejmostí jsou všudypří-
tomné hořící svíčky, které dodávají kostelu 

naprosto magickou a jedinečnou atmosféru.  
 

  Rozsvícení vánočního stromu  
  na Václavském náměstí 
  První adventní neděli, tedy 3. prosince, se 
stejně tak jako v mnoha okolních městech i 
v Lovosicích rozsvítí vánoční strom a vánoční 
výzdoba. Stane se tomu tak přesně úderem 
18. hodiny. Předcházet tomu bude pestrý 
kulturní program. Pro děti je připravena Mi-
kulášská pohádka s nadílkou, dále vystoupí 
žáci ZUŠ Lovosice, Lovosický chrámový sbor, 
sbor Koťata a Školáček. Zlatým hřebem ve-
čera budou Vánoce s Frankem Sinatrou. 
Společně pak odpočítáme tu slavnostní chvíli 
samotného rozsvícení. K poslechu dále bude 
hrát Podřipský vánoční kvintet. Nebude chy-
bět živý betlém, Ježíškova pošta, vánoční 
trhy a dobrý svařák. 
 

  Vánoční koncert s Pepou Vágnerem 

  Zpěvák a muzikálový herec Josef Vágner 
poprvé v Lovosicích. Přijďte načerpat sváteč-
ní atmosféru na vánoční koncert populární-
ho zpěváka Josefa Vágnera ve spolupráci s 
místním pěveckých sborem Koťata. V LOVO 
Divadle 18. prosince.                               (dan) 
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Kultura 

Centrum kultury LOVOš v říjnu 

Říjen byl v LOVOši ve znamení dobré nálady a skvěle se bavícího publika všech generací. Začali jsme pohádkou Sváťova dividla 
pro ty nejmenší a pokračovali dvěma koncerty vážné hudby. Jeden se konal v knihovně, druhý v kostele svatého Václava.  

  Hned první říjnovou sobotu zavítaly do 
LOVO Divadla dvě stovky tancechtivých ná-
vštěvníků, kteří si přišli užít retro party ve 
velkém stylu. Nelenili najít ve skříních starší 
kousky, za které se v osmdesátkách nemusel 
rozhodně nikdo stydět.  
  Přesně na pátek třináctého v LOVO Divadle 
zahrálo Divadlo Artur představení Hodina 
duchů. Žádné neštěstí tento den divadlo 
nikomu nepřineslo, ba naopak. Pobavilo.  
  Divadlo přináší emoce a navíc často dokáže 
velké věci. Své o tom vědí i pořadatelé Diva-
delní benefice ochotnických souborů. V rám-
ci 13. ročníku benefice zasedlo do divadel-

ních křesel celkem ve čtyřech městech více 
než tisíc diváků. A LOVO Divadlo bylo tohoto 
záslužného činu součástí. 17. října se na prk-
nech lovosického divadla hrála pohádka pro 
děti z mateřských škol, večer pak třebeničtí 
ochotníci zahráli dospělému publiku, které 
také svým vstupným přispělo na dobrou věc. 
Celkem se organizátorům podařilo vybrat 
krásných 187 899 korun, které poputují dě-
tem v náhradní rodinné péči, konkrétně na 
individuální doučování. Z výtěžku bude uhra-
zeno doučování 35 dětí v náhradních rodi-
nách po dobu 4 měsíců. 
  O koncertech Kudrmannových Lovosic jsme 

se již zmiňovali. Ten třetí, závěrečný, ve kte-
rém zazářil houslista Pavel Šporcl a varhaník 
Vojtěch Novák, vyprodali diváci ještě před 
zahájením koncertu. 
  A protože byl říjen měsícem seniorů, tak 
také LOVOš věnoval některá představení 
právě dříve narozeným. Pořadatelé ve spolu-
práci se spolkem Úsměv=Zdraví, který zajiš-
ťuje programy pro seniory již 27 let, tento-
krát vybrali jako hosta zábavného odpoledne 
Zuzanu Bubílkovou. Pátek 27. října si pak 
senioři přišli zatančit na tóny Vinšovanky, 
která přizvala ke křtu svého nového CD Petru 
Černockou.                                 (dan, foto dan) 

Informační měsíčník města Lovosice vydává Centrum kultury Lovoš,  
8. května 13, 410 02 Lovosice, IČ: 00830186 

       Zodpovědný zástupce vydavatele: Ing. Ondřej Kounovský. Šéfredaktor: Mgr. Petra Adamíková (pad). Redaktoři: Ing. Eva Hozmanová (hz), Daniela Kekrtová (dan). 
 Články a inzerci přijímá redakce na e-mailu: sefredaktor@meulovo.cz. Redakce nezodpovídá za obsah inzerce. Nevyžádané příspěvky se nevracejí.  

Příjem článků je vždy do 16. dne v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo krátit články. Tisk: Ústecké tiskárny s.r.o. Povoleno MK ČR pod č. E 11617. 
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 Listopad na zahradě  

  Na podzim ukládáme cibuli 
kuchyňskou na zimu. K uchování 
se hodí jen ta dobře vyschlá, 
zdravá a mechanicky nepoško-
zená. Optimální teplota sklado-
vání je kolem 1 °C, vzdušná vlh-
kost 60 až 70 %.   
  Na záhonech pěstujeme jen 
druhy zeleniny, které jsou odol-
né vůči nízkým teplotám. Jedná 
se o petržel kořenovou, pasti-
nák, černý kořen, dále pak ka-
pustu hlávkovou, kadeřavou a 
růžičkovou, které vynikají vyso-
kou mrazuodolností. Výhodné je 
zakrytí porostů přezimujících 
zelenin netkanou textilií.  
  Některé narcisy lze rychlit po-
dobně jako hyacinty. Když za-
čneme s rychlením v listopadu, 
budeme mít na Vánoce voňavé 
květy. Do mělké misky dáme 
vrstvu štěrku nebo keramzitu 
silnou 3 až 4 cm, na ni položíme 
těsně vedle sebe cibule narcisů 
a zalijeme vodou tak, aby se 
spodek cibule dotýkal hladiny. 
Misku uložíme do vzdušné 
chladné místnosti. Brzy narostou 
kořeny, posléze i výhonky bu-
doucích rostlin. Když se bezbar-
vý výhonek otevře a objeví se 
zelený vrchol listu, přeneseme 

misku do teplé místnosti. Za dva 
až tři týdny se otevřou květy. 
Rychlení záleží na pokojové 
teplotě a trvá čtyři až šest týdnů. 
  Po sklizni odstraňujeme ze 
stromů i ze země veškeré mumi-
fikované plody, hluboko je za-
kopeme do půdy. Upravíme 
chrániče kolem stromů a včas-
nou opravou plotu bráníme 
vstupu zvěře na zahradu. 
  Pokračují výsadby ovocných 
dřevin, dokud nezamrzne půda. 
Dbáme, aby stromky byly vysa-
zeny ve stejné úrovni, jako rostly 
ve školce. Hlouběji vysazujeme 
maliník, který současně přihrne-
me zeminou, a dále keřové rybí-
zy (alespoň o 10 cm hlouběji, 
než rostly ve školce). V bobulo-
vinách a jahodníku rozhodíme 
na odplevelenou půdu dobře 
vyzrálý kompost. Trsy jahodníku 
přihrneme proti vymrzání. 
  Za chladnějších nocí otvíráme 
okno do sklepa, a snažíme se 
tak snížit teplotu ve skladova-
cích prostorech, pokud možno 
na 4 až 5 °C a udržet vzdušnou 
vlhkost na úrovni 80 až 90 %. 
Takto lze skladované ovoce udr-
žet delší dobu v dobrém zdra-
votním stavu.             Petr Kumšta 

 Plavecká soutěž měst  

  Plavecký klub Lovosice (PkLo) 
se pravidelně zúčastňuje celore-
publikové „Plavecké soutěže 
měst“. Letošní 32. ročník se ko-
nal na Městském bazénu v Lo-
vosicích dne 4. 10. od 8 do 20 
hodin. V celkovém pořadí jsme 
jako město skončili opravdu na 
velmi pěkném 6. místě s 247 
účastníky, kterým bylo přiděleno 
4005 bodů.  
  Pravidla byla velmi jednodu-
chá, zaplavat 100 m plaveckým 
způsobem. Naměřený čas byl 
zapsán a podle tabulek (podle 
věku plavce) byly přiděleny bo-
dy. „Jste každým rokem lepší, 
poprvé jste pokořili čtyřtisícovou 
hranici bodů, což je velký 
úspěch pro lovosické plavání v 
poměrovém srovnání s ostatní-

mi zúčastněnými městy. Díky 
našim skvělým plavcům i široké 
veřejnosti,“ vzkazují obyvatelům 
trenéři PkLo.  
  Vstup na bazén byl v ten den 
zdarma pro účastníky soutěže. 
Za účast děkujeme široké veřej-
nosti, sportovnímu klubu házené 
a školským zařízením Gymnáziu 
Lovosice, ZŠ Sady pionýrů, SOŠ 
Lovosice, kteří pro nás přišli pla-
vat v rámci dopolední výuky a 
podpořit tak naši aktivitu. V bu-
doucnosti bychom si přáli, aby 
tato akce byla dál hojně navště-
vovaná, připojili se i další spor-
tovní kluby, obyvatelé a další 
subjekty. Budeme se na Vás těšit 
opět začátkem října roku 2024. 
 Za PkLo Václav Voborník – předseda 
 klubu a Marek Helis – hlavní trenér 

  Ve čtvrtek 12. října se na Zá-
kladní škole Sady pionýrů konala 
výstava domácích mazlíčků. Vy-
braní žáci 2.–5. tříd přinesli do 
školy ukázat svoje mazlíčky. Pro 
žáky i další návštěvníky výstavy si 
děti připravily zajímavé informa-
ce, např. jak o své zvířátko doma 
pečují, čím ho krmí a jakého věku 
se průměrně dožívá. Na výstavě 
mohli žáci vidět morčátka, králíč-
ky, křečka, rybičky, šneky, želvy, 
křepelky, papouška nebo po-
tkánky. Velkou raritou byl letos 
rak floridský (na snímku). Během 
výstavy proběhla i soutěž „O 

nejroztomilejšího mazlíčka“, v níž 
mohl každý žák i učitel hlasovat 
pro zvířátko, které je zaujalo nej-
víc. 1. místo s největším počtem 
hlasů získala Marie Králová ze 4.A 
se svým mazlíčkem králíčkem 
Lilly (na snímku).  
  Rádi bychom poděkovali za 
návštěvu dětem ze všech lovosic-
kých mateřských škol. Nově nás 
navštívili i klienti z denního staci-
onáře – Šance Lovosice.  
  Děkujeme všem dětem a rodi-
čům za skvělou spolupráci a 
uskutečnění výstavy. 
                            Mgr. Jitka Hellerová  

 Výstava mazlíčků na „Jedničce“  
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Lovosičtí florbalisté v říjnu 

  První čtyři zápasy mají za se-
bou junioři ASK Lovosice LFP. 
Dva z nich odehráli v Novém 
Boru, zbylé pak doma v Chemi-
ku. A právě lovosické prostředí 
jim jistě svědčilo, neboť si v něm 
připsali první bodové zisky za 
výhru se Starým Harcovem Libe-
rec a remízu s Turnovem. V 
úvodním kole podlehli Děčínu a 
Liberci B. Se čtyřmi body na 
kontě tak lovosickému týmu 
patří v tabulce dvanáctá příčka 
ze šestnácti účastníků soutěže. 
  Velký úspěch zaznamenal tým 
dorostenců, který v druhé části 
úvodního kola, hraného v plzeň-
ské hale Area D, sice nejprve 
podlehl pražským Bohemians, 
pak ale ovládl duel s domácími 
Gorilami Plzeň a díky tomu zů-
stal v elitní výkonnostní katego-
rii. V ní pak zazářil v kole dalším. 
Za ním se znovu vydal do zápa-
dočeské metropole, avšak nyní 
do haly konkurenční Slavie Pl-
zeň. 
  Hned na úvod tohoto kola 
smetl Chomutov 7:0 a vůbec 
poprvé v rámci prvoligového 
působení porazil Bohemians 
Praha poměrem 6:2. V mezikole 
se tak lovosický tým mohl slunit 
na čele tabulky dle pořadí ve 
výkonnostních koších. Na počát-
ku druhé části ovšem přišlo mír-
né zaváhání v podobě prohry 
4:8 s Karlovými Vary, a tedy nut-
ný boj o reputaci a vůbec o udr-
žení v nejvyšší výkonnostní 
úrovni proti domácí Slavii Plzeň. 
Což se zadařilo a díky výhře 3:0 
připadla Lovosicím finální první 
příčka. Podle kvalifikačních bodů 
určujících celkové pořadí pak 
jsou Lovosičané druzí s pouhou 
jednobodovou ztrátou na Bohe-
mians. Právě ti budou pořádat 
další košové kolo a dorostenci 
Lovosic zamíří do haly Bublina 

v pražských Nuslích. 
  Šestizápasovou porci má za 
sebou A tým starších žáků, který 
je všechny odehrál v druhém 
výkonnostním koši. Nejprve se 
představil doma v Chemiku, kde 
díky vysoké výhře nad Jablon-
cem udržel tuto příslušnost. Do 
druhého kola se vydal do Krup-
ky, v níž jednou těsně podlehl 
Teplicím a ve zbylých dvou zá-
pasech bral remízy. Kvůli tomu 
ovšem spadl do koše třetího. 
V celkovém součtu jim patří 
patnácté místo v tabulce. 
  Jejich souputníci z B týmu star-
ších žáků zatím odehráli jen dvě 
klání, již tradičně v Krupce. V 
prvním z nich podlehli Chomu-
tovu 5:10, v následné přestřelce 
s nedalekou Roudnicí nad La-
bem padli těsným rozdílem 7:9. 
V tabulce jsou tedy prozatím 
devátí. 
  Nejvíce zápasů, již osm, mají za 
sebou mladší žáci Black. V jejich 
případě se jednalo o dva čtyřzá-
pasové turnaje, nejprve v prv-
ním, později v druhém výkon-
nostním koši. Dějiště prvního 
bylo v Litvínově, druhého pak o 
kousek vedle ve Strupčicích. V 
obou z nich vybojovali po jed-
nom bodu za remízu, čímž se 
drží na třinácté příčce celkové 
tabulky. 
  Svou sezonu v hale Přívozní 
začali vzájemným střetem mlad-
ší žáci Grey a Yellow. Úspěšnější 
byl šedý tým, který převážně 
dívčí družstvo Yellow porazil 
vysoko 10:0. Krátce nato si těsně 
poradil s Žatcem výsledkem 3:2 
a žlutí podlehli Štětí 1:8. Mimoto 
své první zápasy, taktéž v hale 
Přívozní, sehráli elévové Black a 
Grey, zatímco přípravka se 
k úvodnímu klání vydala do Ka-
daně.                           Vít Trubička 

 

Takřka všechny lovosické florbalové kategorie zahájily své 
ligové zápasy v aktuální sezoně. Chybí už jen tým mužů, který 

na svůj start čekal do 28. října. Některé z nich nastoupily  
i v domovských halách Chemik a Přívozní. Nejvíce se dařilo 

dorostencům v nejvyšší soutěži, úspěchy ale sbíraly  
i další kategorie. 

  16. - 17. září v Břeclavi se usku-
tečnilo mistrovství ČR v atletice 
žactva na dráze, kde jsme měli  
3 zástupce z ASK. Nejlépe si vedl 
Jaroslav Smělý ml., který nejprve 
získal stříbrnou medaili v hodu 
diskem za výkon 55,34 m, když 
si nešťastně přešlápl skoro 60m 
hod, se kterým by zvítězil, a prv-
ní dva obdrželi reprezentační 
pozvánku. Druhý den pak přidal 
bronzovou medaili ve vrhu koulí 
za výkon 16,62 m. Dalším akté-
rem mistrovství byl Petr Gala, 
který na trati 1 500 m překážek 
bojoval jako lev, ale opět jako u 
mladého Járy si úsilí vybralo 
svou daň a 100 m před cílem na 
poslední vodní překážce lehce 
zaškobrtl a díky tomu mu sou-
peři o pár metrů poodběhli a už 
nebyla síla je doběhnout. Ale v 
novém parádním osobním re-
kordu 4:41,03 min po heroickém 
výkonu obsadil nepopulární  
4. místo. Třetím zúčastněným 
byla Eliška Sedláková, která byla 
na svém prvním mistrovství na 
sprintérské trati na 60 m a skvě-
lým výkonem 8,16 s obsadila v 
rozběhu 7. místo a bylo vidět, že 
zaplatila nováčkovskou daň, což 
je naprosto běžné. Vystoupení 
našich mladých nadějí hodnotí-
me velmi pozitivně a je vidět, že 
máme stále v atletickém oddíle 
velmi nadějné mladé atlety. 
  Jaroslav Smělý byl jediným 

zástupcem při mezistátním pě-
tiutkání 23. 9. v Trnavě, kde týmy 
děvčat i chlapců zvítězily nad 
týmy Slovenska, Maďarska, 
Chorvatska a Slovinska, a v sou-
těži v hodu diskem přispěl  
2. místem a 9 body do týmu ČR 
za výkon 55,13 m. 
  Po nepovedených startech na 
mistrovství ČR a mezistátním 
utkání se mladý Jaroslav Smělý 
opět vzchopil a po srpnovém 
prvním národním rekordu se 
postaral postupně o další tři 
národní rekordy, když nejprve 
den po mezistátním utkání      
24. 9. na mítinku v německém 
Freibergu poslal 1kg disk do 
vzdálenosti 61,80 m, poté 30. 9. 
na mítinku v Nitře poslal disk do 
vzdálenosti 62,57 m (v Nitře 
ještě při mistrovství SR družstev 
dorostu překonal jako žák do-
rosteneckým diskem 1,5 kg už 
svůj oddílový rekord výkonem 
52,39 m, což je na žáka úžasný 
výkon) a poslední přidal 7. 10. 
na mítinku v německém Weißi-
gu, kde hodil 62,82 m.  
  Už všichni vyhlížíme příští se-
zonu 2024, do které všichni tři 
jmenovaní vejdou už o kategorii 
výše, a to dorosteneckou. Všem 
třem, ale i dalším atletům z ASK 
přejeme hodně štěstí a mnoho 
úspěchů v další sezoně. 
                                   Jaroslav Smělý,  
                 atlet a trenér ASK Lovosice 

Další rekordy Jaroslava Smělého 
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Sport 

• • • Lovosický juniorský jachting v roce 2023 • • • 

  Soustředění mládeže 

  Naši junioři se účastnili velikonočního sou-
středění, které pořádala Asociace lodní třídy 
Cadet na Nechranické přehradě. Navzdory 
nedostatku větru a zimě bylo 5 dnů veliko-
nočního volna strávených s partou vrstevní-
ků a trenérů příjemným úvodem do letošní 
sezony.  
  Každý, kdo procházel poslední srpnový 
týden v Lovosicích kolem Labe, si mohl všim-
nout většího počtu plachetnic, které vždy 
odpoledne čeřily klidnou vodní hladinu na-
šeho veletoku. Právě probíhalo letní soustře-
dění našeho juniorského týmu v lovosickém 
jachetním klubu. 9 dnů, 11 juniorů, 10 pla-
chetnic, trocha deště a přiměřeně větru. Tro-
cha teorie, trocha praxe a hlavně každý den 
na vodě. Myslím si, že to bylo aktivní zakon-
čení letních prázdnin, po kterém si každý 
účastník rád na chvíli sedne, dokonce i do 
školní lavice. 
   
  Závodní činnost 
  Lovosická mládež v letošním roce startovala 
na celkem devíti regatách. Od těch lokálních, 
které pořádal náš klub na žernosecké pískov-
ně, až po mistrovství České republiky na 
Lipně. Zmiňme alespoň některé z těchto 
závodů.  
  Českou bránu, tradiční etapový závod z 
Roudnice nad Labem do Ústí nad Labem, 
není třeba na stránkách Lovosického dneška 
široce představovat. Mnozí čtenáři si jistě 
vzpomenou na články o tomto závodu z 
loňského či předloňského roku. Někteří si 
možná dokonce vzpomenou, že v loňském 
roce byl tento závod poprvé vypsán i pro 
třídu Cadet, ale lovosická mládež se neúčast-
nila a já jsem se zavázal v letošním roce po-
stavit na start tolik lodí, kolik našich posádek 
bude chtít tento závod absolvovat. Na startu 
letošní České brány bylo 6 Cadetů a z toho  
3 byly naše lovosické. S Vaším milým svole-
ním budu tedy tento svůj loňský závazek 
považovat za splněný. 
  Hodně zkušeností jsme nasbírali během 9 
dnů strávených na Lipně, kde jsme se účast-
nili dvou závodů. První se jmenoval „Král 
Šumavy“ a druhý „Vítr a slunce“. Tento závod 

byl zároveň mistrovstvím České republiky 
v lodní třídě Cadet. Jihočeské moře nám 
ukázalo studené větrné dny i teplá letní od-
poledne s lenošivým čekáním na vítr. 6 zá-
vodních dnů bylo náročných. Naše posádky 
závodily na Lipně v tak silném větru, v jakém 
do té doby ani netrénovaly. A uspěly. 
  Třetí závod, který bych rád zmínil, je roud-
nická „Zlatá sekyrka“. Byl to právě tento zá-
vod, kterého se v loňském roce naše posád-
ky účastnily na Cadetech jako svého prvního 
závodu. V letošním ročníku se na startu sešlo 
17 posádek. Naše lovosické byly 4 a obsadily 
5., 9., 13. a 16. místo. Závod byl zároveň Kraj-
ským přeborem třídy Cadet, ve kterém naše 
posádka Filip Veselý a Petra Štajgrová obsa-
dila 2. místo. 
  Závodní sezonu náš juniorský tým zakončil 
účastí na regatě Modrý Hrozen, která se 
konala koncem září na Nových Mlýnech. Na 
tomto závodě náš klub reprezentovala jedna 
posádka Cadetu a další dva junioři v lodní 
třídě 420. Čtyřistadvacítky jsou lodě větší než 
námi používané Cadety. Starší junioři se do 
nich lépe vejdou a na vodě dosahují i větší 
rychlosti. Závod jsme pojali jako příležitost 
seznámit se s vodní plochou, na které jsme 
zatím ještě neplachtili, a lodní třídou 420, ve 
které jsme ještě nezávodili. O to větší radost 
přineslo třetí místo ve čtyřistadvacítkách, 
které pro náš klub vykormidloval Filip Veselý.   
   
  Spolupráce se ZŠ Všehrdova 

  Pohledy dětí ze břehu na plující dětské pla-
chetnice, jejich mávání a volání nás vyzývaly 
k myšlenkám, jak zpřístupnit jachtařské zážit-
ky většímu počtu dětí a mládeže. V rámci 
spolupráce se Základní školou Všehrdova 
jsme si tedy odzkoušeli několik různých akcí. 
Družinové odpoledne v jachetním klubu, 
třídní výlet na žernoseckou pískovnu nebo 
část programu příměstského tábora s téma-
tikou plavby. Všechny tyto akce měly společ-
ný cíl - zprostředkovat dětem zážitky z jízdy 
po vodní hladině, ať už radost z tichého po-
hybu plachetnice nebo průchod pozitivních 
emocí lehkou dávkou adrenalinu při rychlé 
jízdě motorovým člunem. Rozzářené dětské 
oči, ohlasy pedagogů a v neposlední řadě i 

některých rodičů naznačují, že jsme nabrali 
správný kurz. 
   
  Rozvoj členské základny a vybavení 
  Naše juniorská členská základna se v tomto 
roce rozrostla o několik nováčků. A někteří 
to vzali vskutku hopem. Po dvou trénincích 
je čekal první závod, po dvou měsících účast 
na mistrovství republiky. 
  V letošním roce se podařil zásadní rozvoj 
vybavení, které máme k dispozici. Z daru 
firmy Holcim Česko a z dotace Ústeckého 
kraje jsme pořídili 6 lodí SailQube. Jedná se 
o plastovou obdobu dětské plachetnice Op-
timist, určenou pro první jachtařské kroky 
dětí. Lodě nám posloužily nejen během let-
ního soustředění, avšak především umožnily 
akce s lovosickou základní školou, o kterých 
byla řeč již dříve. 
  Naše flotila lodí Cadet doznala také velké-
ho rozvoje. Zprovoznili jsme třetí závodní 
loď se jménem Ledňáček, vylepšili jsme naše 
tréninkové lodě, Černou a Bílou Perlu, a poří-
dili jsme dvě sady závodních plachet. I 
v tomto případě bychom se bez našich dárců 
a podporovatelů neobešli. 
  Dalším důležitým krokem bylo pořízení 
druhého motorového člunu pro potřeby 
trenérů a hladinové záchranné služby. Druhý 
člun zvýšil bezpečnost při našich akcích na 
vodě a umožnil nám trénovat ve větším po-
čtu.  
  Díky novému přívěsu s nástavbou na pře-
pravu lodí se můžeme účastnit i vzdáleněj-
ších akcí a ve větším počtu. Na Nové Mlýny 
nebo na Lipno se zkrátka z Lovosic po vodě 
dojet nedá. 
 

  Nesplněným přáním letošního roku zůstalo 
letní soustředění v zahraničí, nejlépe na Jad-
ranu. Při sepsání všech letošních aktivit lovo-
sického juniorského jachtingu však musím 
konstatovat, že všechno se za jeden rok stih-
nout nedá a musíme si něco nechat i na roky 
příští.  Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří nás podporují. Jachting je nádherný, 
avšak také náročný sport. Bez podpory, které 
se nám dostává, bychom to nezvládli. Díky. 
                      Ing. Tomáš Drašnar, foto archiv klubu 

S podzimními dny přichází ochlazení, kdy klesá nejen teplota vzduchu, ale ochlazuje se i voda. A když jachtařům i přes jejich  
neoprenový oblek začne být zima, nezbývá než uložit své náčiní do hal a kůlen a zahájit zimní přípravu na příští sezonu.  

Je tedy možné začít i bilancovat právě skončenou sezonu. Lovosický juniorský jachting zažil aktivní rok.  
Rádi bychom vás nechali nahlédnout do jeho aktivit v následujících řádcích. 
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Nedožité 80. narozeniny J. Davídka 

  Dne 14. listopadu 2023 by se 
dožil 80. narozenin pan Jaroslav 
Davídek, bývalý učitel 2. základ-
ní školy v Lovosicích, dlouholetý 
člen Zastupitelstva města Lo-
vosice (původně za Občanské 
fórum a později za Českou stra-
nu sociálně demokratickou) a v 
letech 1994 – 2002 místostaros-
ta Lovosic.  Jaroslav Davídek byl 
původním povoláním učitel – 
učil na tehdejší 2. ZŠ (dnes gym-
názium) zeměpis a tělocvik a na 
škole založil učitelské OF. Jen 
málo lovosických občanů ho 
neznalo. Pan učitel, trenér fot-
balového oddílu dorostenců, 
promítač v kině, člen zastupitel-
stva, místostarosta, předseda 
městské organizace sociální 
demokracie, bylo skutečně 
mnoho možností, jak a kde se 
s ním potkat. 
  Brzy se stal členem Občanské-
ho fóra v Lovosicích a začal na-
táčet pro OF zprávy a vysílat je 
nejpozději v lednu 1990.  Ten-
krát se natáčelo ještě na kazety 
v elektrodílně Českých drah 
v Třebenické ulici, později v jeho 
kabinetu v 2. ZŠ v Lovosicích ve 
velice stísněných podmínkách. 
Se zprávami členové OF jezdili 
po vesnicích v okolí až do voleb 
v červnu 1990. Zkušenosti 
s rozhlasem získal již při ilegál-
ním vysílání v roce 1968 v radiu 
Vysočina. Po komunálních vol-
bách 1990 byl vedoucím vysílání 
Lovosického rozhlasového týde-
níku, který byl od roku 1992 do 
července 1996 vysílán i 

v rozhlase po drátě. 
  Měl velikou radost, když začal 
natáčet videokamerou (tenkrát 
doufal, že Lovosice budou mít 
malé televizní studio, a on se 
těšil, že až bude v penzi, že bu-
de televizním technikem; studio 
mělo být v prostorách budovy 
kina). Dlouhá léta s kamerou 
zaznamenával lovosické události 
z kultury i sportu a nikdy nechy-
běl při žádné významné událos-
ti, aby ji kamerou zachytil pro 
další generace lovosických ob-
čanů. Pro výstavu „Z historie 
Lovosic“, která se konala u příle-
žitosti oslav 400. výročí povýšení 
Lovosic na město, natočil vi-
deosnímek „Lovosice včera a 
dnes“.  
  S videokamerou ho v posled-
ním roce života mohli vídat také 
diváci na házené. Nedlouho 
před smrtí ještě točil házenou, 
chtěl nafilmovat i Václavskou 
pouť. A právě o Václavské pouti 
28. září 2004 Jaroslav Davídek 
odešel navždy. Na pohřeb mu 
přišli jeho bývalí kolegové ze 
školy, jeho bývalí žáci, spolupra-
covníci z úřadu, sportovci a přá-
telé. Hezká slova mu na posled-
ní cestu věnoval pan farář Anto-
ni Kośmidek i starosta Jan Kul-
hánek. 
  Lidé ho měli rádi, jeho bývalí 
žáci ho navštěvovali na měst-
ském úřadu i po odchodu ze 
školství. Byl hluboce věřící a byl 
to opravdu hodný, tolerantní 
člověk, vždy ochotný pomoci. 
Čest jeho památce.                  (hz) 

 Českomoravské poháry 
zrakově postižených  

  Na konci září skončila letošní 
sezona kvalifikačních závodů v 
simulované zvukové střelbě. 
Zapojilo se do nich také 8 členů 
Klubu zrakově postižených spor-
tovců ASK Lovosice – a dá se 
konstatovat, že velice dobře. 
  V 10 závodech ve střelbě z 
laserových pistolí nasbírala za 
umístění do 10. místa (boduje se 
podobně jako ve Formuli 1) nej-
více bodů Irena Šourková z Dě-
čína. Mezi 23 ženami obsadila 
Kamila Šamajová z Chomutova 
5. místo. Mezi 38 muži se na 
čtvrté místo dostal Lukáš Fabian 
z Ústí nad Labem, přestože měl 
oproti soupeřům málo startů; 
Petr Vaculík z Chomutova pak 
skončil šestý. V pohárovém hod-
nocení 16 smíšených dvojic ob-
sadily naše páry Šamajová + 
Krajíček a Šourková + Fabian    
3. a 4. místo. 

  V 10 závodech ve střelbě z 
pušek s laserovým a optickým 
naváděním se do první mužské 
desítky probojovali 3 naši střelci: 
Lukáš Fabian obsadil 3. místo, 
když jako jedinému ze všech se 
povedlo dvakrát nastřílet 200 
bodů na 20 ran. Tadeáš Holeček 
z Teplic skončil pátý a Vladimír 
Krajíček z Lovosic sedmý. Irena 
Šourková těsně zaostala za ví-
tězkou ženské kategorie a Kami-
la Šamajová opět skončila pátá. 
Naše smíšené dvojice pak celko-
vě obsadily 5. a 6. místo. 
  11. listopadu čeká zrakově po-
stižené reprezentanty ASK Lo-
vosice ještě start na Mistrovství 
ČR ve Zlíně. Případné úspěchy 
by byly pěkným úvodem do 
oslav 50. výročí existence na-

šeho klubu – jednoho z nejstar-
ších sportovních klubů zrakově 
postižených u nás.        V. Krajíček 

 Ústecké tyflocentrum 
nabízí osobní doprovody  

  Posláním ústeckého TyfloCen-
tra je podporovat nevidomé a 
slabozraké v integraci do spo-
lečnosti, tj. poskytovat pomoc 
v každodenním životě, při zvlá-
dání náročných nebo nestan-
dardních situací.  
  Jsme jedinou organizací v kraji 
poskytující osobní doprovody 
pro nevidomé (tzv. průvodcov-
ské a předčitatelské služby) a 
jednou ze dvou organizací po-
skytující služby pro podporu 
soběstačnosti a samostatnosti 
(tzv. sociální rehabilitaci). V rám-
ci doprovodů nevidomé klienty 
doprovázíme po celém kraji 
k lékaři, na nákupy, na úřady, ale 
např. i za kulturou, za sportem 
dle jejich potřeb a přání. Do 
služeb sociální rehabilitace spa-
dá zejména výuka práce na PC, 
s ozvučovacími programy, ovlá-
dání ozvučených mobilních tele-
fonů a kompenzačních pomůcek 

pro nevidomé. V současné době 
máme 95 klientů z celého kraje. 
Někteří využívají našich služeb 
pravidelně, někteří nahodile, 
každopádně naše vztahy jsou 
v mnoha případech dlouhodo-
bé, založené na vzájemné důvě-
ře. Poskytujeme pro naše klienty 
i další doplňkové služby, zejmé-
na v oblasti volnočasových akti-
vit – zvuková střelba, bowling, 
jóga a relax klubovna pro nevi-
domé, letní rekondice aj.  
  Tímto bychom chtěli poděko-
vat městu Lovosice, které nás 
v roce 2023 již pošesté finančně 
podpořilo a pomohlo nám udr-
žet naše sociální služby. V sou-
vislosti s energetickou krizí a 
rostoucími cenami je to pro nás 
o to větší pomoc.      Tyflocentrum 

Kontakty:                

TyfloCentrum Ústí nad Labem, o.p.s.  

Revoluční 4, 400 01 Ústí nad Labem 

Web: www.tyflocentrumusti.cz www.masazeusti.eu  
FB: TyfloCentrum Ústí nad Labem ops / Masážní salon a pedikúra 

IG: tyflocentrum_usti/masazetyflo 

Vladimír Krajíček z Lovosic na červnové akci Nevidomí za vo-
lantem.                                                          Foto: archiv tyflocentra 

http://www.tyflocentrumusti.cz
http://www.masazeusti.eu
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  Již počtvrté nás 10. října navštívil handicapovaný cestovatel Jakub 
Greschl, během jednoho dne stihl dokonce 3 přednášky. Dopoled-
ne se věnoval školní mládeži, proběhly 2 přednášky s názvem Divo-
ké Finsko, které byly pro nejstarší školáky vhodným doplněním 
výuky zeměpisu. Cesta vedla až do finské Karélie a Jakub jim ukázal, 
že ani handicap není překážkou ke zdolání těžšího terénu národ-
ních parků. Vyprávěl o finských saunách, sobech, medvědech, ale i 
knihovnictví. Odpoledne pak měla možnost široká veřejnost navští-
vit přednášku s názvem Smaragdový ostrov Irsko a kousek Skotska. 
Fotografie diváky přesvědčily, že Irsko je opravdu krásně zelený 
ostrov, který stojí za to procestovat. Jakub nás zavedl jak do Sever-
ního Irska, tak i do Irské republiky, viděli jsme Moherské útesy, 
Dublin, Obrův chodník či Belfast a mnoho dalšího. Řeč přišla i na 
folk a whisky... Navštívili jsme i krásné hrady, údolí či třeba vodopád 
Torc. Nakonec jsme nakoukli i na Skotskou Vysočinu a do Edinbur-
ghu. Dozvěděli jsme se, jaký je rozdíl navštívit palírnu whisky v Irsku 
a ve Skotsku. Pokud hádáte, že v množství vzorku k ochutnání, tak 

jste uhádli. Na příště se s Jakubem vydáme na Kubu a také do Spo-
jených Arabských Emirátů. 
  O léčivé moci smíchu nás 19. října přesvědčil MUDr. Karel Nešpor, 
psychiatr, odborník na léčbu závislostí, pedagog a známý propagá-
tor smíchu, který napsal desítky publikací. Za svou činnost v oboru 
se dočkal v roce 1992 vědecké hodnosti kandidát věd. Jeho před-
náška byla o knížkách, které napsal, ale hlavně o relaxačních meto-
dách. Naučili jsme se úsměvy lišácké i obdivné, jak zdolávat stres, 
jak se připravit na návštěvu úřadů i institucí a mnohé další. Na be-
sedě se sešli i tři vodicí psi australák Hugo, fletíčka Cairo a labrador 
Cedrik se svými zrakově postiženými majiteli. Byla to akce plná po-
hybu a smíchu, takže občas měli nutkání se k všeobecnému veselí 
přidat, ale ostudu vodicím psům rozhodně neudělali. Pan Nešpor 
zpříjemnil úterní podvečer 50 návštěvníkům, kteří si mohli zakoupit 
přímo na místě jeho knihy od litoměřického knihkupectví Kosmas, a 
na závěr proběhla autogramiáda a velké focení. 
                                                                         (hz, foto archiv knihovny) 

Karel Nešpor a Jakub Greschl přednášeli v knihovně 

Martin Brůža povyprávěl o dalším lovosickém kostele  
V úterý 26. září se v městské lovosické knihovně uskutečnila přednáška z cyklu „Poznáváme naše město“ na téma římskokatolický 
kostel svatého Václava. Přednáška byla doplněna hojným obrazovým materiálem. Martin Brůža je regionální amatérský badatel  

a člen Muzea Lovosicka. Dlouhá léta píše do Lovosického dneška a dalších regionálních novin. Dává dohromady soupis drobných 
sakrálních památek Lovosic a blízkého okolí. Zajímá se o farní historii a o historii regionu.  

  Kostel svatého Václava je barokní sakrální 
stavbou stojící na místě původního dřevěné-
ho kostela na ulici Osvoboditelů v Lovosi-
cích. Stavitelem lovosického barokního kos-
tela je Petr Antonín Versa, který na něm pra-
coval v letech 1733 - 1748. Od té doby byl 
kostel několikrát opravován, velká oprava 
proběhla v roce 1933. 
  Kostel je jednolodní, obdélný, s oble zakon-
čeným užším presbytářem s bočními patro-
vými přístavky a s věží nad průčelím. V ose 
tříosého západního průčelí je rizalit. V rizalitu 
se nachází portál s tesaným znakem v ná-
stavci a vysoké okno v bočních osách obdél-
ného portálu. Jižní vchod je slepý, s iluzívním 
malovaným napodobením kovových dveří.  
V nikách jsou sochy sv. Jana Křtitele a sv. 
Jana Nepomuckého. Nad kladím rizalitu se 
nachází trojúhelníkový křídlový štít s kartuší, 
nad ním hranolová věž s nárožními pilastry, 
velkými okny a dvakrát odstupňovanou os-
mibokou zvonicí.  
  Kostel má obdélný presbytář s mohutným 
kladím a pilastry při východních nárožích. 
Pod kladím se po každé straně nachází jedno 
jednoduché a jedno sdružené obdélné okno, 
v přízemí pravoúhlý portál. Kolem portálů i 

oken je plochý štukový dekor. Nad sdruže-
nými okny jsou malá oválná pole s freskami. 
Nad kladím presbytáře jsou tři trojlistem 
zakončená okna a valená klenba s lunetami. 
  Loď kostela je sklenuta dvěma poli valené 
klenby s lunetami. Střední část lodi je sklenu-
ta plackou. Kůr je otevřen do lodi stlačeným 
obloukem. Je sklenut valenou klenbou se 
stýkajícími se lunetami. Před kůrem do lodi 
kostela je vyložena úzká balkónovitá část s 
plochou poprsnicí na dvou sloupech z 19. 
století. V lodi kostela i v presbytáři jsou za-

chovalé fresky od litoměřického malíře Jose-
fa Františka Čecha (Czecha) z roku 1740. Nad 
okny lodi se nacházejí malované kartuše.  Na 
klenbě lodi a pod kůrem jsou výjevy  
z legendy o sv. Václavu. Na klenbě kůru se 
nacházejí čtyři andílci a na západní stěně 
hudoucí andělé. Na klenbě presbytáře je 
zobrazena Apoteóza sv. Václava.  Zařízení 
kostela je převážně rokokové pocházející  
z 2. poloviny 18. století. Hlavní oltář s pre-
dellou a tabernáklem pochází od mramoráře 
J. V. Hennevogela. Oltářní obraz sv. Václava  
z roku 1887 je dílem J. Heřmana.  
  V lodi kostela je šest bočních rokokových 
oltářů: Pražského Jezulátka, sv. Jana Nepo-
muckého, Panny Marie, sv. Barbory, sv. Fran-
tiška Xaverského a sv. Dominika. Oltáře jsou 
převážně vybaveny obrazy od J. F. Čecha. 
Truhlářské práce pocházejí od A. Trabece 
(Vrabce?) a štafířské práce jsou zřejmě z roku 
1746 od E. Meinerta. V lodi kostela se nachá-
zí ještě jeden rokokový oltář. „Oltář Ukřižo-
vání“ pochází z poloviny 18. století a je dopl-
něn velkým křížem a sochami Panny Marie, 
sv. Jana Evangelisty a sv. Máří Magdalény.  
  Celý článek najdete na dnesek.lovosice.com 

                                         (hz, foto archiv knihovny) 
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Tajenka ze zářijového vydání: Stará Boleslav 

  „Až se jednou na úplném konci života bude promítat film, nechť je 
na co se dívat,“ říká Martin Šlambor, ústecký dobrodruh, který pro-
cestoval půlku světa. Na svých výpravách píše deníky, fotí, natáčí 
videa. A 14. listopadu zavítá také do městské knihovny v Lovosicích 
s přednáškou TERAPIE TMOU. Martin Šlambor se narodil 24. ledna 
1974 v Ústí nad Labem. Povoláním podnikatel, duší cestovatel. V 
první polovině osmdesátých let dvacátého století vyrůstal v Severní 
Itálii. Zážitky z cest prezentuje ve svých filmech. Některé z nich zís-
kaly i ocenění na celostátní soutěži NFT ČR Český videosalon v le-
tech 2013, 2014, 2015. Pořádá přednášky, promítání, talk-show, pu-
blikuje reportáže a články z cest. Úzce spolupracuje s Českým roz-

hlasem Sever v jeho rodném městě, kde působil i jako zprávař. 
  Kromě cestování miluje i sport. V minulosti se věnoval na vrcholové 
úrovni volejbalu, atletice a florbalu. Nejoblíbenějším kontinentem je 
Jižní Amerika. Pokud by jednou musel opustit své rodné Čechy, pak 
jedinou možnou variantou k založení nového života by byl právě 
jihoamerický kontinent. V roce 2003 se mu podařilo si splnit tento 
velký cestovatelský sen a zkompletoval sbírku všech sedmi světadílů. 
A jaké jsou ještě touhy tohoto cestovatele? Pokud by si mohl vybrat 
splnění jednoho jediného snu, byla by to cesta do vesmíru. Alespoň 
jednou v životě by chtěl spatřit modrou planetu z okénka vesmír-
né lodi.                                                                                          (dan) 
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